
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  5

Administração do Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Junho de 2010.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas, em 
exercício

PRORROGAÇÃO DE P.A.D
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129725

PORTARIA Nº. 035/2010-CORR-CPC “RC”, de 08 de julho de 2010. 
O Corregedor do CPC “RC”. Usando de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 
2000; CONSIDERANDO o momorando nº. 003/2010 – COM. PAD 
nº. 004/2008-CPC “R.C.” de solicitação de Prorrogação de prazo, 
feito pelo Presidente da Comissão Processante. Resolve: Art. 1º 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 004/2008, 
reinstaurado por meio da PORTARIA Nº. 026/2010-CORR-CPC 
“RC”, de 19 maio de 2010, publicado no DOE nº. 31670 de 
20/05/2010, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo 
final do prazo original do mesmo; Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data do 
termo final do prazo original do PAD nº. 004/2008. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  José Renato Cruz de Andrade 
- Corregedor CPC “RC”.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129989

PORTARIA N° 134/10–GAB/DGCPCRC DE 08/07/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o memo. nº 231/10-GAB-IC-CPCRC. RESOLVE: 
Designar o servidor WAGNER VIANNA BARRETO, Perito 
Criminal, matrícula n° 5156807/1, para responder pela 
Coordenação de Odontologia Legal e Antropologia Forense, GEP-
DAS-011,4, no período de 01.07.2010 a 30.07.2010, em virtude 
de férias do titular do cargo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral
LICENÇA ATIVIDADE CLASSISTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129987
PORTARIA N° 136/10–GAB/DGCPCRC DE 08/07/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
Considerando, o Art. 95 Lei n° 5.810 de 24.01.94. Considerando 
n Processo nº 2010/116779. Resolve: CONCEDER ao servidor, 
PIRAJAGUARA PEREIRA FERRARO, matrícula nº 55417/1, 
ocupante do cargo de Perito Criminal, lotado neste Centro 
de Perícias, Licença para Atividade Classista, no período de 
01.01.2010 a 31.12.2011, sem prejuízo de sua remuneração.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129994

PORTARIA N° 135/10–GAB/DGCPCRC DE 08/07/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o memo. nº 046/10-COAPS-CPCRC. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora NELYANE 
MARIA FERREIRA BATISTA, Coordenadora de Aperfeiçoamento 
e Pesquisa, matrícula nº 5761646/2, concedidas através da 
PORTARIA Nº 101/10-GAB/CPCRC-26.05.10, (DOE nº 31.677 de 
31.05.10) de 01 a 30.06.10, para posterior gozo.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

INTERROMPER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129997

PORTARIA Nº 642, DE 18 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI nº 233/2010-GS de 17/06/2010
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 18/06/2010 
o gozo de férias da servidora CARLA MARIA DO CÉU DO LAGO 
OLIVEIRA, matrícula n° 3275639/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, concedidas  através da PORTARIA Nº 

566, de 31/05/2010, referente ao exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129999

PORTARIA Nº 689, DE 01 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando o requerimento do servidors datado de 
08/06/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor CARLOS JORGE DE BRITO ALVES, matrícula 
n° 5138205/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, concedidas através da PORTARIA Nº 454/2010, de 
03/05/2010, referente ao exercício 2008/2009, para período a 
ser posteriormente determinado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
GTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130010
PORTARIA Nº 713, DE 08 DE JULHO DE 2010

A Diretora Administrativo-Financeira, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 
e considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando a CI nº 
256/2010- G.S, de 07/07/2010.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta por cento) do 
vencimento, a contar de 01.07.2010.

MATRÌCULA NOME LOTAÇÃO

5138205/1 CARLOS JORGE DE 
BRITO ALVES Gerência de Logística

2016958/2 NATANAEL ARAÚJO DA 
ROCHA

Gabinete do 
Secretário

II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129990

PORTARIA Nº 696, DE 05 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 
e considerando o requerimento do servidor– Gabinete do 
Secretario.
RESOLVE:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor NATANAEL ARAÚJO DA 
ROCHA, matrícula nº 2016958/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado no Gabinete do Secretário –G.S, concedidas 
através da PORTARIA Nº 566, de 31/05/2010, publicada no DOE 
nº 31.683 de 09/06/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129983

PORTARIA Nº 658, DE 22 DE JUNHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e considerando o requerimento da servidora datado de 
21/06/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ZILFA FREITAS, matrícula n° 3254496/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, concedidas através da 
PORTARIA Nº 566/2010, de 31/05/2010, referente ao exercício 
2009/2010, para período a ser posteriormente determinado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de junho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129939

PORTARIA: 721/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilização dos Conselheiros 
do PTP, para a plenária da Região do Rio Capim, Regional da 
Tocantina e Regional do Rio Guamá.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Abel figueredo/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Aurora do Pará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Dom Elizeu/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Piriá/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58681903/Samuel Souza Gomes (Assessor) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129802

PORTARIA: 716/2010
Objetivo: Participar de Reuniões com os conselheiros do PTP e 
Sociedade Civil com o objetivo de debater sobre o andamento 
das demandas do PTP, informar sobre o andamento do Termo de 
Cessão de uso do “Kit Faz estrada” e apresentar a Portaria em 
conjunto da SEDUC - SEPOF/PTP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil
Belterra/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571888221/Clodoaldo Ferreira dos Reis (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129810

PORTARIA Nº 719, DE 9 DE JULHO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando o requerimento do servidor de 01/06/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar 27/06/2010 
o período de férias do servidor ANTONIO MARIA DE LIMA 
CORDEIRO, matrícula n° 57188630/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, concedida  através da PORTARIA Nº 
009, de 06/01/10, publicada no DOE nº 31.582 de 11/01/2010, 
referente ao exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 9 
de julho de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130022

PORTARIA: 722/2010
Objetivo: Divulgar a Portaria conjunta de nº 001/2010 - SEPOF/
SEDUC.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Acará/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207551/Andrei de Aguiar Guilherme (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 25/07/2010
571905241/Fernando Rei Ponçadilha (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 25/07/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130165

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 655 DE 
22/06/2010, PUBLICADA NO DOE 31694 DE 

24/06//2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129624

PORTARIA: 715/2010
Objetivo: Participar de reuniões e mobilização dos conselheiros 
do PTP onde serão debatidas as obras que estão em andamento 
nos referidos municípios


